53 Bruni egyik legkritikább munkájáról van szó, amely valószínűleg a saját korában sem volt túlságosan ismert. A szöveg egy része megtalálható: Leonardo BRUNI ARETINO, *Humanistisch-philosophische Schriften*, Hg. Hans BARON (Leipzig–Berlin: Teubner Verlag, 1928), 81–96. A részkiadásokhoz lásd: Paul BOTLEY, *Latin Translations in the Renaissance: The Theory and Practice of Leonardo Bruni, Gianozzo Manetti and Desiderius Erasmus* (Cambridge: Cambridge University Press, 2004), 42, 173. j.

54 BOTLEY, *Latin Translations...*, 53.

55 „[...] nec converti ut interpres, sed ut orator, sententiis isdem et earum formis tamquam figuris, verbis ad nostram consuetudinem aptis. In quibus non verbum pro verbo necesse habui reddere, sed genus omne verborum vimque servavi.” CICÉRON, *L'orateur: De meilleur genre d'orateurs*, trad. Albert YON (Paris: Les belles lettres, 1964), 14; CICERO, „A legkiválóbb szónok”, ford. KISDI Klára, in CICERO, *Összes retorikaelméleti művei*, 721–730 (Pozsony: Kalligram Kiadó, 2012), 727.

tával egyező részeket kurziváltuk, a Januséhoz illeszkedőket aláhúzással jelöltük, Janus fordításában a Filelfóéval egyező elemeket kurziváltuk).

Filelfo	Reggio	Janus
<p>At Lycurgus tenuissima Sparthae sacrificia statuit, quo ex praesentibus rebus venari deos immortales expedite facileque possent. Qua ipse quoque ductus sententia tenuia tibi dona hospitaliaque munuscula, communesque philosophiae primitias offero hisce commentariis. Quae si quam aut ad morum disciplinam aut ad cognitionem imperitantis pro ratione electionis, quae dicendo magis quam agendo patet, si quam unquam affinitatem habent una cum offerentis affectione suscipe atque utere.</p>	<p>Lycurgus <u>vero</u> tenuissima Lacedaemoniis <u>sacrificia instituit</u>, quo <u>semper</u> ex iis rebus, quae adessent, <u>deos frugaliter facileque colere possent</u>. Huiuscemodi igitur tu quoque mente, licet parva <u>tibi munuscula xeniaque</u>, ac vulgares ex <u>philosophia primitias offeram</u>, simul cum animi promptitudine commentariorum quoque utilitatem <u>suscipe</u>, <u>si quid commodi habent ad mores institutaque imperatorum cognoscenda</u>, quae ex dictis quidem melius quam factis sese ostendunt.</p>	<p><i>Lycurgus vero Spartae vilissima instituit sacrificia, ut semper deos colere prompte et facile possent e rebus praesentibus. Tali quadam sententia et me tenuia tibi dona et xenia communes de philosophia primitias offerente, una cum studio meo etiam usum suscipe monumentorum, si commodi habent aliquid ad perspiciendos mores et proposita principum magis sermonibus eroum declarali solita, quam operibus.</i></p>